

מ"ת 51271/06/17 - מדינת ישראל נגד ליאור מלכה

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

26 יולי 2017

מ"ת 51271-06-17 מדינת ישראל נ' מלכה(עציר)

מ"ת 51250-06-17

מספר פל"א 262318/2017

לפני כבוד השופטת זהבה בוסתן
המבקשת מדינת ישראל

נגד המשיב
ליאור מלכה (עציר)

נוכחים:

ב"כ המבקשת עו"ד דודי ענבר

ב"כ המשיב עו"ד ירון פורר

המשיב הובא על ידי שב"ס

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

כנגד המשיב הוגש כתב אישום המייחס לו עבירה של חבלה חמורה בנסיבות מחמירות ולצידה בקשה למעצר עד תום ההליכים.

עובדות כתב האישום מפורטות בהחלטת כב' השופטת בכור מיום 12.7.17 בה נקבע כי "קיימות כנגד המשיב ראיות לכאורה שמשקלן ועוצמתן יתבררו במהלך התיק העיקרי אך אין להתעלם מחולשה משמעותית שלהן - נוכח החוסר הפורנזי בתיק החקירה, העדויות המתנגשות בנוגע לאופי הקטטה שאירעה עד לדקירת המתלונן, ראיות הנוגעות להחזקת סם גם על ידי מתן כמעורב באירוע מתגלגל והנסיבות התמוהות הנוגעות לתפיסת הסכין.

כמו גם אין קשר פורנזי בין סכין שנתפסה לפציעת המשיב, כמו גם בין פציעת המתלונן והסכין שאחז מתן".

עמוד 1

בנסיבות אלה הורה בית המשפט על קבלת תסקיר ובחינת חלופת מעצר.

מתסקיר שירות המבחן שהוגש בעניינו של המשיב עולה כי מדובר בצעיר בן 22, נעדר הרשעות קודמות. שירות המבחן מתרשם כי לתפישתו פעל להגן על עצמו וניכרו עמדות לגיטימיות לשימוש באלימות במצבי דחק ובהקשר לפגיעה בו ובבני משפחתו. עוד התרשם שירות המבחן מהתנהלות המאופיינת בנוקשות, בציפיות חברתיות בלתי מתואמות לצד פגיעות רגשית וחווית בדידות, דחיה וקושי להציב לעצמו גבולות.

שירות המבחן העריך כי הנתונים מצביעים על רמת סיכון בינונית להישנות התנהגות אלימה שתוצאותיה וחומרתה צפויים להיות ברמת פגיעה בינונית.

שירות המבחן בחן חלופת מעצר בבית קרובי משפחתו במושב שדה דוד שבחבל לכיש (האירוע התרחש בראשון לציון) ובחן כמפקחים את קרובי משפחתו ה"ה הרצל ואורלי מלכה שמצא אותם כמפקחים ראויים, מכירים את כתב האישום, נחשפו למיוחס למשיב ומודעים לחומרת העבירות המיוחסות לו ולתנודות במצבו והתנהלותו. מפקח נוסף שנבחן הוא דודו מר משה מלכה שאף הוא נמצא כמפקח ראוי ובנסיבות אלה המליץ שירות המבחן לשחררו למעצר בית בבית קרובי משפחתו תוך הטלת צו פיקוח מעצר לשישה חודשים.

ב"כ המבקשת מתנגד לשחררו של המשיב לחלופת מעצר. לטענתו, מדובר בכתב אישום חמור, עמדתו של שירות המבחן לגבי המשיב היא כי נשקפת ממנו מסוכנות בינונית ובנסיבות אלה בהתחשב בעובדה שלכאורה נעשה שימוש בסכין, אין מקום להורות על שחררו ולחלופין יש להורות על מעצרו באיזוק אלקטרוני.

ב"כ המשיב מבקש לאמץ את המלצות שירות המבחן.

לאחר ששמעתי הצדדים ועיינתי בתסקיר, ולנוכח האמור בהחלטת בית המשפט לעניין החולשה בעוצמת הראיות, אני סבורה כי יש לשחרר את המשיב לחלופת המעצר שנמצאה כחלופה ראויה אשר תוכל לפקח על המשיב ולהבטיח את מעצר הבית במקום המרוחק ממקום האירוע.

לאור זאת אני מורה כי המשיב ישוחרר בתנאים הבאים:

1. יהיה במעצר בית מלא בבית קרובי משפחתו ה"ה הרצל ואורלי מלכה במושב שדה דוד משק 13 ויהיה עליו להיות שם בכל שעה משעות היממה בפיקוח אחד המפקחים שאושרו על ידי שירות המבחן הרצל מלכה ת.ז. *** אורלי מלכה ת.ז. *** ומשה מלכה ת.ז. ***.
2. הפקדה במזומן בסך 20,000 ₪. 10,000 ₪ יופקדו כתנאי לשחרור ואילו 10,000 ₪ יופקדו לא יאוחר מיום 1.8.17.
3. התחייבות עצמית וערבות צד ג' שתיחתם על ידי כל אחד מהמפקחים על סך 20,000 ₪.

4. ניתן צו פיקוח מעצר לשישה חודשים.

בכפוף למתן הודעה של 48 שעות מראש יוכל המשיב לצאת לפגישה במשרדו של עו"ד פורר והוא יהיה מלווה כל העת על ידי מי ממפקחיו.

ניתנה והודעה היום ג' אב תשע"ז, 26/07/2017 במעמד הנוכחים.

זהבה בוסתן , שופטת